
A z eredményt?)
Mikor junius hó elején azex-lex tala

jára léptünk azt mondottuk, hogy bármely 
áldozatot meg kell hoznunk arra nézve, 
hogy azt az átkos rendszert, mely 36 esz
tendő óta csak keserűséget tudott hozni 
a nemzetnek, megszüntessék.

Elfogadtuk azt is, hogy a független
ségi párt obstrukciója helyes, ha érte 
számbavehető nemzeti vívmányoknak le
szünk osztályosai. Hiszen nincs magyar 
ember, a ki a múlt rendszerét szivéből — 
leikéből ne gyűlölné.

De egy dologra nézve élénk aggodal
munkat nyilvánítottuk, hogy nem fogja-e 
a függetlenségi párt cserben hagyni a nem
zetet reményeivel? Nem fog-e megeléged
ni Széli Kálmán megbuktatásával, hogy 
aztán engedelmeskedjék a jövendő embe
rének?

Hogy aggodalmaink indokoltak voltak, 
a következmények mutatták meg.

A hivatalos függetlenségi párt tegnap 
kiegyezett Széli Kálmán utódával, Kbuen 
Héderváry Gézával.

Eredmény? nemzeti vívmány? Semmi. 
Legfeljebb az, hogy most nem követel a 
kormány semmit, hanem majd később, ha 
az időpontot alkalmasnak találja Más sza
vakkal: ma nem tekerik még ki a nyakun
kat, hanem akkor, ha majd nekik jól esik.

Széli Kálmánt megbuktatták, pedig 
mindenki elismerte róla, hogy 67 óta be
csületesebben senki se n kormányzott a 
ministerelnöki székből. Jött helyette Kim
en Héderváry, akiről csak annyit tudunk, 
hogy a horvátoknál semmit el nem ért, 
hogy nem pacifikált, hanem elkeseredést 
keltett működésével.

Lehet, hogy a halasztást arra hasz
nálja fel, hogy a nemzetet megdolgozza, 
hogy „alkalmas” főispánokat, hivatalfönö- 
köket kreáljon, a kik egy esetleges vá
lasztás alkalmával „akcióképes" kormány 
pártot alkossauak.

Mi tehát az eredmény ?
Az, hogy Széli Kálmán megbukott s 

az ismert becsületes kezű helyett egy is
meretlent kapunk, a ki zsarnokunk is 
lehet.

Vagy talán azt is vívmánynak tekinti 
a függetleuségi párt, hogy szóba állottak 
vele. Biz ez nagyon öreg kisasszonyos 
tempó lenne, a ki 36 esztendő óta várta a 
vőlegényt és szidta az egész kerek világot, 
aztán végül megbékül, mert meglátogat
ták és szóval kosarazzák ki.

Valóban szomorú eredmény.
Illetőleg várjunk! Hátha az ellenzék 

megembereli magát és nem teszi nevetség 
és gúny tárgyává magát is, bennünket is,

kik az obstrukció árún régóta óhajtott 
nemzeti vívmányokat vártunk.

Tehát várjunk! és függesszük fel íté
letünket legalább egy rövid időre.

Közgyűlés a városnál.
Megcsappant érdeklődés, szinte ideges tü

relmetlenség szimptomái között folyt le a mai 
közgyűlés a városház nagytermében. A közügyek
nek a téli hónapok nyugalma felel meg, ilyenkor 
mindenkit a nagy természet érdekel. Még a füg
getlen gondolkozásnak értekezlete is elmaradt a 
közgyűlés előtt. Oka volt ennek a tárgysorozat 
is, a mely sehogysem tudott mozgalmas ülés 
iránt várakozást kelteni.

Fiáik Pál báró főispán 9 órakor megnyit
ván a közgyűlést, a legközelebbi rendes közgyű
lés határidejét augusztus 31-re tűzte ki. Addig 
csak rendkívüli közgyűlésre hívják össze a kép
viselőtestületet.

Az útadó zárszámadását minden vita nél
kül elfogadta a közgyűlés s megelégedéssel vette 
tudomásul, hogy a számadás 4125 kor. fölös
leggel záródott.

A női kézimunka-kiállítás jövedelmét Zichy 
Jenő gróf 1O00 koronára egészítette ki, mely 
összeg kamataiból iparostanoncokat fognak meg
jutalmazni.

A papnevelde-utca három hónap óta vajúdó 
ügyét végre elfogadta a közgyűlés. Mellette 41, 
ellene 10 szavazott s igy az 5424 koronát igénylő 
átalakítás a megvalósulás stádiumába jutott.

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Emlékezzünk régiekről.
(GERLACH BENJÁMIN.)

Minden ember életében eljön egy bizonyos 
kor, melyben szemeit nem a csábitó jövő felé 
irányozza, hanem elmereng a múlt emlékein, vi
gaszt és erőt merítve a következő küzdelmekre.

Én is sokszor vissza-visszagondolok lefolyt 
tanuló éveimre.

Sürü egymásutánban tűnnek fel lelki sze
meim előtt volt tanáraim és tanulótársaim, kü- 
lömböző érzelmeket keltve fel lelkemben. Midőn 
a hosszú sorban a fentirt névhez érek, édes, 
megnyugtató érzéssel megpihenek. Az én kedves 
igazgatóm viselte e nevet. Gerlach Benjámin cisz
terci rendű áldozár a 60. 70. és 80-as években, 
mint gymnaziumi tanár és igazgató működött 
Székesfejérvárott. Tanférfiu volt a szó legvaló
dibb és legeszményibb értelmében. Sokan va
gyunk e városban és megyében s még többen 
e hazában, kiknek ifjú lelkében a tudomány iránt 
való szeretetet ő ébresztette fel legelébb, vagy 
tovább ápolgatta. Ez a kis közlemény nem akar 
életrajz lenni, sem egy tudós tanár nemzedékek
re kiható munkájának méltatása. Ezt majd ava- 
tottabb kezek fogják megtenni.

Ez csak jeligémhez híven emlékezés vagy 
csevegés lesz, egy pár percnyi szórakoztatásra 
szánva.

Gerlich Benjámin már fiatal korában nagy

előszeretettel viseltetett a természettudományok, 
görög nyelv, irodalom és a történelem iránt. Ké
sőbb mint tanárnak is ezek voltak szaktárgyai, 
melyekből nem elégedett meg azzal, hogy bizo
nyos magas fokú tudásra tegyen szert, hanem 
ezen tudományokban valóságos tudóssá képezte 
magát. Irodalmilag is működött, ha jól emlék
szem görög nyelvtant is irt; de mindennél be
csesebb volt tanári működése, mely által köz
vetve bár, tanítványait értem, a tudomány előbb- 
vitelére is hatással volt. Hogyan adta elő férfi
korában kedvenc tantárgyait ? nem tudom. De 
tudom azt, hogy a ki az európai tudományos 
világnak egy Schvarcz Gyulát nevelt; mert hisz 
ö oktatta kitűnő hellenistánkat a görög nyeiv 
első elemeire, ő kalauzolta Honiér mythikus vi
lágában a serdülő ifjút: igenis tudom azt, hogy 
az ilyen tanár csak a legkitűnőbb tanár lehetett.

Büszke is volt nagy hirü tanítványára; sok
szor mondogatta, ha ettől valami uj tudós munka 
jelent meg : „Látják barátaim, Schvarcz Gyula 
is az én tanítványom volt.”

De nem is csoda, hogy sokszor emlegette, 
hisz tanári működésének legeszményibb jutalmát 
látta benne megtestesülve, de a tanítvány is há
lás volt és végtelenül tisztelte és becsülte öreg 
tanárát. Emlékező tehetsége óriási volt a mi 
szeretett direktorunknak. Mondták tanártársai,hogy 
Homer Uiását könyv nélkül tudta s képes volt 
idegen szövegű könyvből egyszeri olvasás után 
lapokat betűről betűre idézni. Ez tette képessé 
arra is, hogy tanítványait 20, 30 év múlva is első 
látásra felismerte és nevükről szólította. A tanári 
zsebköny vre nem sokat adott, fejében hordta az

egész osztály érdemsorozatát. Megtörtént, hogy 
könyvecskéjét lenn felejtette. No volt öröm Izrael
ben ! Jegyezték be az egyeseket. De fájdalom! az 
egyesek az öreg ur szemüvegén keresztül fakó 
2-ekké, 3-akká, sőt mi több négyesekké formá
lódtak.

Nagy tudásánál csak szerénysége s jó szive 
volt nagyobb; képes volt egy-cgy diákkal féló
rákat elbeszélgetni s őt szemléltetve oktatni. Ki is 
használtuk aztán ezt a szokását. Az úgynevezett 
sóstói sétatéren szoktuk őt megkörnyékezni. Sok
szor 20-an és 30-an voltunk: de egyszerre nem 
mertük megrohanni, hanem egyenkint szállinkóz- 
tunk, mint a vadludak hangos „Laudetur Jesus 
Christus” köszöntéssel. Utóbb jó igazgatónk már 
kifogyott az „in aeternumból," s csak azt mondo
gatta reánk mutogatva: dcttó, dettó, dettó. Most 
aztán megkezdődött a kérdezés és magyarázat. 
És ő felelt, magyarázott, még pedig közvetlen 
szemléltetés alapján. Bizony mondhatom, hogy c 
rövid fél óra alatt többet tanultunk, mint némely 
tanárnak egy heti élettelen magyarázataiból.

Az ő igazgatósága alatt épült a díszes két
emeletes gymnasium is: de vigyázott is ám rá! 
Ha a csintalan diákok holmi nad és falfolyto
nossági hiányokat eszközöltek, ilyenkor nagyon 
haragudott Azt szokta mondani a  kártevőknek 
az ő sajátos tájszólásával „Fiam, mit csináltál? 
Vége a kétszázezerforintos épületnek !“ Mikor az 
iskolai szabályokat felolvasta, sohasem felejtette 
saját szavaival hozzátenni: „Pizre kártyázni tilos* 
Tudta jól öreg igazgatónk: hogy e tilalom az 
éleiben minő fontos.

De menjünk 20 évvel vissza! Ott ülünk az osz-

Mai lapunk 4 oitiai.
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A Dombos-szigeti kút helyének megvásár- 
lásnval csak a jövő közgyűlés fog foglalkozni 

i m A gyalogsági laktanyával kapcsolatban 35 
mtr.- árok építése szükséges, mely az építési te- 
rüléiéníösszegyűlt esővizet vezetné le’. Várako
zási ellenére- ideges vitát keltett ez az ügy. WinTt- 
fer Vjlrnos főmérnök .fedett árok mellett foglalt 
állást, Laufetiauer Ferenc pályázat kiírását tar
torta szükségesnek. Havranek polgármester pe
dig érős szemrehányások között a javaslat vissza
vonását kéri, mivel az kellőleg nincs előkészítve. 

‘- Winkler főmérnök a mellett kardoskodik, hogy 
az ügy egészen rendben van.

— Ne tessék idétlen vicceket gyártani — 
vág közbe Havranek polgármester. A tanács 

-csak- lO  nappal előbb kapta kézhez, az pedig 
nem elég. Say Ferenc elhárítja magáról a vádat, 
mintha ő vcflna az oka az el nem intézésnek. 
Az épület tervezője csak a kerítésen belül épí

tendő részekre tartozik terveket csinálni, a többi 
a város gondja. A hosszas vita után végre is a 
tanácshoz vezényelték vissza az ügyet, addig 
a viz ott marad az épitkezés területén.

Egyed Sándor telkébe eső terület eladásá
val szintén a jövő közgyűlés fog foglalkozni.

FröschI Ferenc malom-utcai házának eladá
sánál a város is támaszt 3200 kor. követelést, 
mely a kamatokkal együtt 3800 koronára rúg. 
Az árverés 8200 kor. becsár mellett csali 2000 
koronáig emelkedett s ezért a város 3800 kor ig 
utóajánlatot adott be s az árlejtésnél való rész
vétellel Almássy János kamarást bizta meg a 
közgyűlés. .

A város által kezelt szénkéneg beszerzése 
a közönségnek sok utánjárásába került. Az eljá
rás egyszerűsítése végett sok szó esett már a 
közgyűlés termében. Almássy János 2000 kor. 
óvadékot tett le s a  kiszolgálás hetenkint hétfőn, 
szerdán és pénteken d. e. 8— 10-ig, d. u. 2—4-ig 
történnék. Polczer Péter a tanácsi javaslat levé
telét indítványozza. Havranek József polgármester 
Almássy személyében és a letett óvadékban látja 
a-biztosítékot- Dr. Ráday Lajos helyteleníti, hogy 

. a  közönség legyen felelős a kamarásért. Polczer 
Péter követeli a tanács felelősségét. A személyi 
felelősséget' nem tartja elegendőnek, hiszen volt 

• már eset, mikor szintén a  személyi garanciákra 
támaszkodtunk s a vég börtön és halál lett, a 
város pedig károsodott. Havranek polgármester 
nem látja ilyen tragikusnak a helyzetet. Mi lesz 
a világból, ha nem bízunk az egyénekben. A 
tanács is felelős, a közgyűlés is. Végül Saára 
Gyula dr. tapintatos felszólalása után elfogadta a 
közgyűlés a tanács javaslatát s kimondotta, hogy 

kamarás nem használhatja a város fuvarját és

I FEJÉRMEGYEI NAPLÓ___________

napszámát :/a szénkéneg elárusitásánál, de az övé 
a 4£ elárusitási haszon. ' _ -

A sörházi malomnál valamint a felsővárosi 
plébánia kapualjának helyreállításánál szükséges 
helyreállítások költségeit megszavazta a  közgyűlés.

A csatornázási terveket visszaküldte a mi
niszter annak megjegyzésével, hogy a míg a 
vízvezeték ügye rendezve nincs, erről sem lehet 
szó. Rauscher Béla előadja, hogy a lejtméretési 
munkálatokra 44 ezer koronát költött a város s 
mégis a főmérnök vaktában készítheti csak az 
alagcsatomázási terveket Indítványozza, hogy 
kérje a közgyűlés, miszerint a csatornázási ter
vek a Nádor-csatorna mélyítésével hozassanak 
kapcsolatba. Havranek polgármester tapasztala
tok alapján kijelenti, hogy a Nádor-csatorna mé
lyítése 10—15 esztendeig is elhuzódhatik még. 
A visszaküldés.okát abban látja, hogy nincs ko
moly szándék a véghezvitelre. Végül a közgyűlés 
elhatározza, hogy feliratilag újra kéri a csator
názási tervek elkészitését.

A Font-ház régi bérlői megmaradnak.
A színházi jegyek elárusitása ismét nagy 

port vert fel. Szabó Bakos András ismert felszó
lalása eredményt ért el annyiban, hogy jegyeket 
ezután minden előadás napján déli 12 óráig csak 
a szinházi pénztárnál kap a közönség a szinla- 
pon megjelölt árakért, előjegyzések nem eszkö
zölhetek. A földszinti páholyok ára ezután nem 9, 
hanem 10 korona lesz, az első emeletieket pedig 8 
koronáért kapja ezután a közönség. Szabó Bakos 
András többi indítványait hogy az I. és 11. eme
leti páholyok árai fölemeltessenek s a többi je
gyek árai leszállitassanak, hogy az ingyen páholy 
töröltessék: nem fogadta el a közgyűlés. Azt, 
hogy egy család egy páholynál többet ne vehes
sen, s ez által a jegyekkel való üzérkedés meg
szüntessék, szintén nem fogadta el a közgyűlés, 
mivel nem ellenőrizhető.

A rendőrfőkapitány 2 detektív alkalmazását 
kérte. A tanács nem fogadta el ezt az indítványt, 
a közgyűlés azonban helyeselte, hogy a rendőr
főkapitány a rendőrség szaporítása iránt javasla
tot terjesszen a legközelebbi közgyűléshez. Szabó 
Bakos András példákat hoz fel á rendőrségi mi
zériákra. A koldusok utonállók módjára kellemet
lenkednek a járó-kelőknek. Rendőr pedig nincs, 
a ki ebben a közönséget védelmezhetné. A Aiária- 
szobor körül seregestül hemzsegnek a legpiszko
sabb fráterek s ha a rendőr hosszú unszolás után 
elszólitja őket, elsompolyognak, hogy uji a vissza
térjenek. Nem rendőrökre, hanem jó  rendőrökre 
van szükségünk. A detektív beül a kávéházba és 
ott tölti el a napot. Pollák Ármin — mint ren
desen — állandó derültséget keltve csodálatos 
eszmezavarával, tálán legérdekesebb alakja volt a

közgyűlésnek. Ecsetelni akar. A rendőrség dol
gozhatna, de nem dolgozik. A munkája csupa 
ceremónia, miért töltik az időt csupa jegyző
könyvgyártásával, a mikor néhány szóval ?s el- 
dönthetnék az ügyet, mint Bambek csinálta?

Reé István főkapitány leírja a rendőrség 
helyzetét. 27 rendőre van, de alig egy kettő nf 
kalmazható a valódi rendőri szolgálattételre, f i
zetésük 240—300 frt. közt van, hogy ekkora 
fizetésért még kiváló intelligenciával is rendel
kezzenek, joggal nem várható. Havranek Józs. f 
polgármester kéri Pollákot, hogy ne kritizálj, ü, 
olyasmit, a  mihez nem ért. Lehet jó cipész, c 
a rendőrség eljárásának megítélésére nem kéj\ 
Pollák állandó derültségtől kisérve ismét esetei .t 
akar fölhozni. '

Tóth Artúr: — Az a bizonyos eset, pers/e 
mikor maga volt ott. (Kacagás!)

Pollák: A rendőrség igazságtalan Ítélete;;, t 
hoz. (Zaj.) Egy kutyának elveszett a kravái'fa 
(közben folyton a saját nyakkendőjét mutogat ;,i i 
az alkapitány hosszú jegyzőkönyvet vett fii; j 
végül kisült, hogy be volt jelentve. Fiáik l’.a 
báró főispán utasítja Pollákot. hogy ne kevered
jél! ellentmondásokba. Először azzal vádolta a 
rendőrséget, hogy nem dolgozik, aztán meg h. .̂ y 
nagyon sokat dolgozik. Dr. Saára Gyula kéri~a 
rendőrség számának kiegészítését s hogy ez. az. 
ügy- el ne merüljön, mondja ki a közgyűlés n.ar 
ma a létszám szaporításának szükségesséeLf. 
Laufeuaiter Ferenc kívánja, hogy a költsé"ck 
megállapítása is minél előbb történjek meg. °

A Rákóczy-szoborra 10ÜU koronát szavaz 
meg a közgyűlés.

Pap Ferenc és Magyar János dijnokok fi
zetése felemeltetik. .

Szabó Ferencnek — tekintve, hogy a Pm»- 
alrna telkén szép épületeket emelt -  a 27. számú 
telket 379U koronáért eladja a város.

Az utkaparókat a eselédnyugdij-imézube 
vétette fel a város.

A kereskedelmi és iparkamarába Reé Ist
vánt, Vajmár F’erencet, Schlammadinger Alajost, 
Keresztes Zsigmondot és Csitáry G. Emilt vá
lasztotta meg a közgyűlés. Ugyanezen lwi.ii 
vegyes választó küldöttségébe pedig Laufen.c.er 
F’erencet kéri küldeni.

Gebhard Bódog vár. pénztárosnak 4uo;o>r. 
előleget utalványoznak ki.

Havranek polgármester indítványára elhatá
rozta a közgyűlés, hogy- a városi hivatalok hiva
talos órái julius, augusztus és szeptember hóna
pokban 8 órától 1-ig tartatnak.

Az ülés déli 12 órakor ért véget.

Jtályban. Most van igazgatónk első órája. A hete-
• dikesek rém meséket regélnek róla, persze a fal

hoz akarnak bennünket állítani. Még senki sem 
. drukkol, mert lecke nincs. Az első óra elmúlik. 

Igen tetszik. Következnek a többi órák. Leckék 
vannak, de kérdezés alig. A svihákok kezdenek 
nem tanulni. Az idő múlik, felelés nincs. A leg
makacsabb magolok is elcsüggednek. A hónapok 
múlnák, az egész osztály lassankint nem tanuló 
hálás hallgatósággá változik. Érzi mindenki, hogy 
ez leheteüen helyzet, ez nem tarthat soká. Kiad
ják a jelszót. Késleltetni a veszélyt, a meddig 
’csák' lehet. Pedig sokáig lehet, mert drága öre
günk szenvedélyes régiséggyűjtő volt.

Bélép az osztályba, már mennek eléje az 
előcsapatok valami érdémesebb régi pénzzel, csi
gával stb. Sikerül, megnézi. Most jön a derék
had, mindenféle lim-lommal, törött cserépbögrék
kel, melyeket etruszk római csészékké fújt fel a 
diák képzelődés, polturákkal, régi garasokkal Ein 
kreutzárokkal. Ezek rendre a helyükre kergettetnek.

De sokan vannak, múlik az idő; de lassan.
Utoljára, ha szükség van rá, jön a tartalék. 

Ilyenkor a diákzsebek legmélyebb rejtekéből elő
- kerülnek Antonius Pius, Valérius, Constantái csá

szár érmei; de csak szórványosan; mert a jö
vőre is kell gondolni.

- Jő öregünk kérdezni akar; de késő, csen
getnek. : . ; "

Jaj, de ez a stratagema nem mindig, sikerül, 
némelykor rosszkedvű a mi tanárunk. Kérdez, 
felelni kellene. Megkezdődik a súgás, kiolvasás, 
dadogás, hebegés szóval a nem tanulásnak mim 
den surrogatuma. De szerencsénk nem sokáig

ta rt; az ő csapongó képzelete megragad vala
mely tárgyat és ekkor nem az epidermis proto
plazmáról megy a beszéd; hanem a történelem
ről stb.

De azért nem kell azt gondolni, hogy nem 
ismerte tanítványait.

Leolvasta arcukról a jellemüket s csak rit
kán csalódott. Jól ismerte a legnagyobb malefak- 
torokat és imposztorokat is. Rájujc is rezzentett 
az évharnmdi értesítőben egy-egy riasztó négyes
sel. De jó szive az év végén rendesen megke
gyelmezett nekik.

Minden jónak vége szokott lenni. Jött a 
vizsgálat.

Igazgatónknak egyik legszigorúbb tanárunk
kal kellett vizsgát tartani. Tizet kihínak, öt felel 
történetből, ötnek kellene felelni állattanból. Tör
ténelem megy, állattan nem megy. Öregünk de
rekasan segít; de hiába. Nem megy. Igazgatónk 
feltolja szemüvegét, boszúsan néz körül. Mi ez, 
az én régiség gyűjtőim semmit sem tudnak. A 
padokban a fejek lefelé buknak, a szerencsétlen 
ötök a padlót vizsgálják.

Egyszerre szemei szeliden ragyognak, le
ereszti szemüvegét és mosolyogva oda súg a 
másik tanárnak: „Azért nem tudnak, mert félnek 
szegények." A fejek felemelkednek. A kihivoltak 
önérzetesen hallgatnak, mert van kifogás, ők most 
Télnek. Osztályfőnökünk mosolyog; mert neki is 
van külön elmélete arról, hogy mit jelent az, ha 
a 6-ik osztályú deák fél.

A vizsga elmúlt. Elszéledtünk néhány év 
múlva az egész országban. S ha bárhol ketten 
összejövünk, jó igazgatónkról mindig derült ke-

j délylyel és szeretettel emlékezünk. Utolsó tanéve 
volt ez neki is, a mit most vázoltam. Fiatalabb 
korában szigorú, de mindig jószivű tanár lehetett 
a mi igazgatónk; de most utoljára már csak sze
retett tantárgyait és tanítványait tekintette, a töb
bivel nem törődött.

Utolsó éveit, mint rendi perjel Szent-Gott- 
hárdon töltötte. De még egyszer visszakivánk"- 
zott kedves városába, szeretett tanítványai köze. 
Ezek rajongva vették körül, becézgetíék. Ö pe
dig szívesen felkereste őket lakásaikon, hivata
lokban stbí. Érezte talán, hogy ez lesz az utóim 
találkozás. Nemsokára ezután szerető rendtársai 
körében csendesen elhunyt.

Élete nem volt cél nélküli; mert ezer és 
ezer hű fiat nevelt a hazának; hivatása, méh et 
kitünően betöltött, a legeszményibb hivatás volt. 
Azt hiszem, leginkább néhai jó Dugonics And
ráshoz hasonlíthatom a mi kedves tanárunkat, 
kivel a csekély fogyatkozásokban, de a nagy 
erényekben is csodálatosan megegyezett.

Kedves olvasó! Gerlach Benjámin nem 
volt idegen ránk néptanítókra nézve sem. Élénk 
figyelemmel kísért mindent, a  mi a népnevelés 
terén történt s örömmel üdvözölte a javításokat- 
Tanári működéséből mi is sokat okulhatunk. Pél
dányképül szolgálhat nekünk különösen a tanít
ványok igaz szeretete, szerénysége, áldott jószí
vűsége és a gyakran használt' közvetlen szemlé
leti oktatása által. Leteszem a  tollat. Nyugodjál 
sírodban békén jó, öreg igazgatóm! Emléked 
minden élő tanítványod szive mélyén kegyelettel 
ápolja és őrzi.

Dénis Béla.
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' — Papszentelés. Dr. T7íó:o«/Gyula me
gyéspüspök holnap, pénteken reggel a 
székesegyházban a 7 órai szentmise alatt 
fogja áldozópapokká szentelni Ferschick 
János (az insbrueki egyetemről), Kovács 
János(a budapesti egyetemről), Kekk Ernő, 
Pásztory József és Kiss Lipót helybeli 
papnöveldéi végzett növendékeket Deb- 
reczenyi Gyula végzett theologust, ki fia
tal kora miatt még áldozópappá nem volt 
szentelhető, kedden csak diakónussá szen
telte 0  Méltósága.

—  Változások a cisztercitáknál. Az 1903— 
1904-ik iskolai évre a következő, olvasóinkat is 
közelebbről érdeklő változások lesznek a ciszter
cita Rend tagjai között: Richter Mátyás Székes
fehérvárról Bajára helyeztetett. Városunka jönnek : 
Ungcr Barnabás Egerből s Tordai Ányos uj- 
misés a budapesti tanárképző intézetből. Kalocsay 
Alán volt országgyűlési képviselő Bajáról Szent- 
Gotthárdra került házi lelkiigazgatónak. .Vamesy 
Medard tanár ujmisés Pécsre, Kostyclik Kajetán 
pedig Egerbe helyeztettek, hang  Dániel Zirezről 
Pécsre, helyébe pedig dr. Kiss Albin megy Pécs
ről az ujoncnövendékek tanárának.

— Papszentelés. Xáuiesy Medárd, Koslyclik 
Kajetán ciszterci rendi tanárok e hó 24-én tettek 
ünnepélyes fogadalmat és vették fel a kisebb 
rendeket Zircen. 25-én subdiáconusokká, 26-án 
diáconusokká szenteltetnek Veszprémben, julius 
2-án pedig áldozópapokká szenteli őket Hornig 
Károly báró veszprémi megyéspüspök.

Námesy Medárd junius 4-én tartja első 
szent miséjét Zirczen, Koslyclik Kajetán pedig 
julius 7-én d. e. 9 órakor Székesfehérvárott a 
ciszterciták templomában.

—  | DETRICH  LÁ S Z LÓ . |  Őszinte részvéttel vet
tük a gyászhirt, hogy Detrich László nagybirto
kos, megyebizottsági tag tegnap, azaz folyó hó 
24-dikén hajnalban Fiúméban hirtelen meghalt. 
A haláleset alkalmából kitűzték a vármegyehá
zára a gyászlobogót. A vármegye küldöttségileg 
képviselteti magát a temetésen. .Megyei közéle
tünk elhunyt jelesét ma szentelték be Eőrsön s 
beszállították Székesfejérvárra, a hol a Szent
háromság-temető kápolnájában teszik ravatalra. 
Temetése holnap d. e. 11 órakor lesz.

A család a haláleset alkalmából a követ
kező gyászjelentést adta k i:

Benedekfalvi Detrich Vilma férjezett Eőrmé- 
nyesi és Karánsebesi Fiáth Imréné úgy férje, 
gyermekei és unokái; Benedekfalvi Detrich Zsig- 
mond és leánya; Benedektálvi Detrich Hermina 
özv. Szalay Imréné, gyermekei és unokái: az 
összes rokonság nevében is fájdalmmas szívvel 
tudatják, hogy forrón szeretett jó testvérük, nagy
bátyjuk, sógora, illetőleg rokonuk Benedeklalvi 
Detrich László földbirtokos Fejérvármegye tör
vényhatóságának biz. tagja lolyo évi junius hó 
24-én reggeli 5 órakor, életének .>7-ik évében a 
haldoklók szentségének felvétele mellett rövid szen
vedés után az Úrban csendesen elszenderült. Drága 
halottunk földi maradványai folyó hó 2o-én dé
lután 3 órakor fognak Mány-Eörsön beszenteltetni 
— és Székesfehérvárra szállíttatni, hol f. évi 
junius 26-án délelőtt 11 órakor a Szent-Háromságról 
cimzett sirkert kápolnájából az ottani családi sir- 
boltbaban öröknyugalomra helyeztetni. Az engesz
telő szent-mise áldozat Székesfehérvárott a gyász
szertartást megelőzőleg folyó hó 26-án délelőtt 10 
órakor fog a székesegyházban a Mindenhatónak 
bemutatni. Székesfehérvár, 1903 junius hó 24-én 
Áldás drága poraira.

— Primicia. Kiss Lipót székesfehér-egy- 
házmegyei áldozár vasárnap 7-kor reggel mondja
első szt. miséjét a papnevelde templomában, mely
után áldást fog osztani.

13

— A sorozás elhalasztása. Az ex-lex miatt 
tudvalevőleg ez évben még nem tarthatták meg 
az ujoncozást. Március óta a honvédelmi minisz
ter hónapról-hónapra halasztotta a sorozás meg- 
ejtését, azonban az obstrukció megakadályozta 
az országgyűlést az ujoncmegajanlásban. Az 
utolsó terminus a sorozásra julius elejére volt 
kitűzve, azonban most már ez is elmarad. Báró 
Fejérváry Géza honvéd-miniszter sürgős körren
deletét intézett az összes törvényhatóságokhoz, 
amelyben a sorozást bizonytalan időre elhalaszt
ja. Értesíti a miniszter a törvényhatóságot, hogy 
az ujoncmegajánlásról szóló törvényjavaslat meg 
nem szavaztatott, s ezért az idei fösurozás a ko
rábbi rendeletében megjelölt idő alatt sem vihető 
keresztül. Ez okból a fösomzásl egyelőre és to
vábbi rendelkezéséig elhalasztja.

— A szent Imre koviktus vezetője. Mint 
értesülünk, a városunkban f. évi szeptember hó 
elsején megnyíló szent Imre hnevelő intézet élén 
Károly Ignác ciszt. r. áldozópap, helybeli fögint- 
náziumi tattár fog állani. A magunk részéről 
őszinte örömmel üdvözöljük az intézet vezetősé
gét a szerencsés választásért. Károly tanár urban 
a város közönsége oly kiváló paed.-igogust tisztel, 
kinek jelenléte a zsenge intézmény bölcsőjénél a

: legszebb reményekre jogosítja fel annak minden 
i igaz barátját. Gratulálunk!
I Áthelyezés. Simonsits Lajos pénzügyi

segédtitkár hasonló minőségben Budapestre he
lyeztetett.

— Beírások a kath. főgimnáziumba. A szé
kesfehérvári kath. főgimnázium első osztályára a 
felvételi beírás julius hó 1., 2. és 3. napján lesz 
mindenkor d. e. 11-töl 12 óráig. A szülei kísére
tében jelentkező tanulónak magával kell hoznia 
keresztlevelét illetve születési-, továbbá iskolai- 
és ujraoltási brzonyitványát, és 8 korona felvé
teli dijat fizetnie.

— A városi iparos munkára hirdetett pá
lyázat határideje ma d. e. 11 órakor járt le. Be
adatott összesen 27 zárt ajánlat és pedig a vas
árukra 3, üveges 3, cement és festékárukra 2, 
bádogosmunkára 2. lakatosmunkára 3, szabó
munkára 2, szobafestő 3, szijgyártómunkára 1, 
csizmadiamunkára 2, kovácsmunkára 2, asztalos
munkára 2, bognármunkára 1, kályhásmunkára 
1 ajánlat adatott be.

— A honvédség köréből. A honvédség kö
telékéből védkótelezettségük teljesítése után az 
Y. honvéd-kerületi parancsnokság nyilvántartásá
ban levfi tartalékosok közül clbocsájtattak : Küzdy 
Árpád hadnagy, dr. Fehér Henrich főorvos és 
dr. Berde Mózes segédorvos.

Revolveres kassza-lovag. Mazebó Mária 
csak rövid idő óta disze az ősz-utcai „Nemzeti 
kávéház" kasszájának s máris kegyetlen bonyo
dalomba kergette szerelmi csapongása. Alig ért 
ugyanis városunkba, S. L. bádogos vette lovagi 
kegyeibe, lakást bérelt számára, ruhát csinálta
tott s viszonzásul tiszta szerelmet kívánt. A le
ányzó azonban azt tartotta, hogy minden órának 
leszakítja a virágát s nem is vetette meg S. L. 
kegyein kívül a másokét sem. S. L. bádo
gosnak ez végtelenül fájt, sőt fájt annyira, hogy 
véres boszura tökélte el magát. Tegnap délután 
ugyanis kizárta a leányt a lakásról, az ajándék
ruhákat elkobozta, aztán revolvert fogott s lelö- 
véssel fenyegette szive választottját. A leány fel
jelentette veszedelmes udvarlóját, a ki most bűn- 
bánólag veri a mellét s fél — a saját feleségétől. 
Egy cseppet sem épületes‘história, mégis oku
lásul szóvá tettük. A kikapós hajadon ellen a 
rendőrség, az udvarló ellen az ügyészség foly
tatja az eljárást.

E g y kiváló jó Bőzendorfer-féle zongora eladó. Özv 
W alper MihálynénáJ Zöldfa-u. 2. sz.

— A székesfehérvári ev. ref. dalárda folyó 
évi julius hó 5-én a Latzkovits-féle kerthelyiség
ben saját könyvtára javára hangversenynyel egy
bekötött zártkörű táncmulatságot rendez. Belépti 
dij: Személyjegy 1 kor. Családjegy 1 kor 60 fül. 
Kezdete este 8 órakor. Kedvezőtlen idő esetén a 
mulatság a teremben lesz megtartva Felültiznté- 
sek köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyug
táztatnak. A legtöbb levelezőlapot kapó hölgy 
egy értékes emléktárgyat kap.

— A belvárosi kath. kör f. hó 23-án azaz kedden
társas vacsorát rendezett abból az alkalomból, 
hogy a nagy költséggel épített tekepálya a hasz
nálatnak átadatott. Bár a kellemetlen idő beszo
rította a társaságot a téli helyiségbe, a  hangula
ton ez mit sein változtatott s az éjféli órákig 
jókedv uralta a helyzetet. '

"jelen voltak: Almássy Ferenc, Almássy Já
nos, Angeli István, Bereczky Lajos, dr. Bierbauer 
V iktor. Bilkei Ferenc, Csúcs István, Domis Ist
ván, Egyed Mihály, Erdőssy Bódog, Elefánty 
István, Édes István, Flits Miklós, dr. Holly Géza, 
Imrich Viktor, Kadnár Károly, Kecskés Elek, 
Kecskés Győző, Kirisits Bódog, dr. Klaucz György, 
Kégl Miklós, dr. Knittelhofer Károly, Kováts Alajos, 
Kováts Károly, Knazovitzky Béla, Krécsy Miklós, 
Lakatos Frigyes, Lombért Vilmos, Lindermann 
Antai, Majoros Ernő, Mayer Károly, Námessy 
János, Németh Vince, Procopius Pál, Rauscher 
Béla, Reé István, dr. Rifíer Géza, dr. Saára Gyula, 
Say Ferenc, dr. Sav Viktor, Schmölcz József, 
Schlammadinger Lajos, Seidel János, Silhan Já
nos. Simon Sándor, dr. Szabady József, Szakol- 
czay Lajos, Tóth Artúr, Tomann Antal, Tury 
Antal, Trummer Sándor, Véber Károly, Vida 
István. ”

— Baleset. Szeiler Henrich 69. gyalogez
redben kapitány, társadalmi életünk egyik rokon
szenves tagja f. hó 23-án Bián vadászott s va
dászat közben a fegyver saját kezén ütött sebet, 
meh et azonnal bekötöztek. Remélhetőleg néhány 
nap alatt meggyógyul.

— Rendkívüli megyei közgyűlés. A várme
gyei törvényhatósági bizottság f. hó 27-én, azaz 
szombaton d. e. 10 órakor rendkívüli közgyűlést 
tart.

— Tűz. Cserna József dobozi lakos sertés 
ólja f. hó 20-án kigyulladt s innen a tűz csak
hamar átharapódzott a mellette levő lakházra és 
gazdasági épületekre, a melyek teljesen leégtek. 
A kár nagyrészt biztosítás folytán megtérül.

— Életunt csizmadia. Sötét János 21 éves 
csizmadia legény, seregélyesi lakos tegnap dél
előtt régi sötét tervét megvalósitotta. Mellbe lőtte 
magát s meghalt. Az egyik lába hibás lévén 
mankón járt s ez annyira bántotta, hogy eldobta 
miatta fiatal eletet. Az öreganyja tegnap délelőtt 
magára hagyta s mire visszament, zárt ajtók mö
gött holtan találta unokáját. Hátrahagyott leve
lében összeírta adósságait, követeléseit, elbúcsú
zott övéitől s aztán két lövéssel az életétől is. 
Dr. Mészöly h. járásorvos ma felboncolia a hul
lát s konstatálta, hogy a halál a lövés okozta 
vérvesztés folytán állott be.

— A Duna halottja. Dunapentelén f. hó 
21-én a Dunából egy női hullát fogtak ki. mely 
az orvosi vélemény szerint mintegy 8 napja volt 
már a vízben. A testen külerőszak nyomai nem 
találtatattak s igy valószínűleg öngyilkosság esete 
forog fenn. Személyazonosságát eddig nem tudta 
megállapítani a hatóság.

— Cigányok a tilosban. F. hó 23-án az esti 
órákban Babos János szent-mihályi lakos árpá
jából 18 rendet, Szabó Pál lóheréből pedig egy 
jó részt lekaszáltak. A mezőőr látta, hogy cigá
nyok jártak a tilosban, mielőtt azonban megkö
zelítette volna őket, megugrottak. A helybeli szol- 
gabirói hivatal megkeresésére Kuti alkapitány 
megindította a nyomozást s megállapította, hogy 
a tettesek Szentiványi Mátyás, Lakatos Mihály 
és Kolompár Sándor helybeli cigányok, a kik 
tettüket beismerték s a kárt megtérítették.

— Az uhlanusok ünnepe. Tegnap volt 44 
esztendeje annak a véres csatának, melyet az 
osztrák sereg az egyesült francia és olasz csa
patokkal vívott 18.59 ben az északolaszországi 
Szolfcriuo mellett. A fatális nap hét év múlva 
1866-ban újra szembe állította az olasz es osztrák 
seregeket a Verona melletti Cuslozsánál, mikor 
az orsztrák Albrecht főherceg vezetése mellett 
fényesen torolták meg a Solferinónál rajtuk esett 
vereséget A helyben állomásozó 12-ik uhlanus 
ezred vitéz katonái mind a két ütközetből bősé
gesen kivették a részüket s nagyszámú elesett baj
társ teszi az ezredre nézve fclejthetlenné e napot.

Az ezred tisztikara, mint minden évben, az 
idén is kegyelettel emlékezett meg az elesett baj
társakról s tegnap, a nevezetes évfordulón , a  
lovassági laktanyában igen szép ünnepet rendezett

*
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-É r te s íté s . Van szerencsém a nagyérdemű 
közönség szives tudomására hozni, hogy nagy 
fáradság; és anyagi áldozat árán sikerült Magyar
ország legelső és legnagyobb Mozgó-fénykép vál
lalatát 10 előadásra megnyerni. A vállalat jnnins 
Jió 25-étől (csütörtök) kezdve a Hazám kávéház
ban' válogatott műsorral fogja a n. é. közönséget 
szórakoztatni. Belépti dij nincs. Kezdete este 9 
órakor. Pontos és figyelmes kiszolgálás. Számos 
látogatásér esd Jámbor Mihály, a Hazám kávé
ház tulajdonosa.

Az ünnepi hangulat már' a  kora reggeli órákban 
észrevehető volt a laktanya minden zugában. D. 
e. 9 óra előtt a legénység a tisztikarral együtt 
teljes szolgálati díszben vonult a lombsátorból 
készült tábori kápolna élél Pont 9 órakor Kitdelka 
Gellért szent Ferenc-réndi aíya, katonai lelkész 
misét mondott, melyen az ezred tisztikarán kívül 
Gandermck altábornagy a helyőrség tiszteivel is 
megjelent Kiválóan emelte az ünnep fényét dr. 
Várossy Gyula megyés püspök jelenléte, a mi
vel ismét határtalan szeretetéről és mindenre ki
terjedő atyai gondoskodásáról tett ujább tanúságot. 
Szent mise után, mialatt a  honvédzenekar egy
házi éneket játszott s a Mikulik Zsigmond kapi
tány parancsnoksága mellett kivonult diszszázad 
háromszor disztüzet adott, Oreskovic Vilmos fő
hadnagy hatásos beszédben ismertette a nap je
lentőségét Az ezred úgy a  szolferinói, mint a 
custozzai ütközetben vitézül harcolt. Szolferinó- 
nál Áppel őrnagy vezette az ezredet, Custozzá- 
nál pedig Bechtolsheim kapitány vitte győzelemre 
vitéz katonáit. Mindketten álapitványnyal tették 
emlékezetessé a vitéz küzdelem évforduló napját. 
Oreskovic főhadnagy lelkes beszéde után Gattdcr- 
nack altábornagy kiosztotta az alapítványi jutal
makat a legszorgalmasabb altisztek között. Ju
talomban részesültek: Gudovic, Gyuga, Hund- 
hammer, Halbich, Kaklik, Landenhauser, Lechner, 
Mihajlovic, Mlinar és Zubrzicky őrmesterek, 
Pradamovic szakaszvezető, Baic tizedes és Pintár, 
a  IV. század legjobb viseletű közlegénye. Délben 
a  tiszti étkezdében diszebéd volt, melyen az ezred 
tisztikarán, a helyben állomásozó törzstiszteken 
kívül dr. Városy Gyulamegy éspüspök, Gattdernack 
altábornagy, Kudelka Gellért Ferenc-rendü atya, 
Koller vezérkari ezredes, Széchenyi Viktor gróf 
is jelen volt

A közönség nagy érdeklődése mellett folyt 
le a délutáni lovasjáték és díjugratás, melynek 
győztesei lettek Oreskovic Vilmos főhadnagy, Bar- 
telmus József hadnagy, lovag Uleniczky Alfréd 
hadnagy; az altisztek közül Gudovic őrmester, 
Tischler és Győri szakaszvezetők és Paic tizedes. 
A díjugratást különféle lovas produkciók követ
ték, majd a  közönség nagy tetszése mellett Pa- 
pis közlegény török jelmezben szőrén ülte meg 
a  lovát s  különféle mókáival megkacagtatta a je
lenvoltakat. Kantán már csak a honvédzenekar 
játékéban gyönyörködhetett a  közönség, mely 
esti 9 óráig igen kellemesen töltötte az időt a 
kaszárnya falai között, a  miben nem kis része 
volt Gánti Lajos laktanya-vendéglősnek, mert jó 
konyhájával, kitűnő borával a legkényesebb gur- 
mánd ízléseket is kielégítette. Szép és kedves 
leánykái ez alkalommal is ügyesen töltötték be a 
házikisasszonyok fontos szerepét.

összinte sajnálattal kell megemlékeznünk 
egy tévedésről. Tévedésről csak, mert ha tudatos 
eljárást tételezhetnénk fel, megbotránkozásunknak 
kellene kifejezést adni. A kaszárnya hátsó részén 
egy diszkapu volt felállítva e felirásszl: „Mit 
Gott f i i r  Kaiser und VaterlandJ Kénytelenek 
vagyunk kijelenteni, hogy Magyarországon csak 
királyt ismerőnk, de császárt nem s ha már a 
közös hadsereg tisztikara császárt emleget, leg
alább a katonai szabályzatot ne téveszsze szem 
elöl. Abban ugyanis az uralkodó személyét e 
jelző illeti: „kaiserlich und königlich.“ A rossz 
nyelvek szerint e feliratban nem is felkent kirá
lyunkról, hanem talán egy előttünk ismeretlen 
„Kaiser" úrról volt szó. Hisszük azonban, hogy 
egy ilyen tőzsgyökeres magyar városban, mint 
Székesfehérvár, a hadsereg nem fogja többé még 
felirataiból sem kifelejteni a „király" személyét. 
Mint halljuk, a felirat a képviselőházat is fogja 
foglalkoztatni.

Nevelőnek ajánlkozik egy theologus 
a szünidőre. Címe megtudható e lap szer-

— A magyar repülőgép. A magyar föltalá
lok és szakférfiak érdekes kísérletet folytatnak a 
fejérmegyéi velencei tavon egy uj szerkezetű re
pülőgéppel, a mely máris magára vonta a  kül
föld figyelmét. A kísérletezők a  minap megdöb
benéssel fogadták azt a hirt, hogy a párisi Da- 
imler-gyár leégett, mert ott kezdték meg a repü
lőgép móíorjának elkészítését. A gyáros értesi- 
tette már a megrendelőket, hogy a motor készí
tésére utólagos jóváhagyás reményében a párisi 
Reneault automobil-gyáros céget kérte föl. Érde
kes dolog, hogy a  kísérletek eredményéről a 
moszkvai egyetemnek is jelentést tettek, a honnan 
az a válasz érkezett, hogy az egyik tanár, Davi- 
dov mérnök, jul. közepe táján Budapestre érke
zik s bemutatja azt a sárkány-mintát, melyet az 
oroszok Nikel Hugó műegyetemi asszisztensnek 
rekeszes sárkánymintája alapján szerkesztettek. 
Ezt a sárkányt a  Volga ártere fölött már többször 
föleresztették és a hozzája csatolt kosárba előbb 
állatokat tettek, majd egy kozák foglalt benne 
helyet, a  ki minden baj nélkül tette meg a ka
landos légi utat. Ez a kísérlet azonban nem uj, 
meri Hargrave angol tiszt már 1894-ben fölszál
lott négyrekeszes sárkányával. A magyar föltalá
lok csoportja julius 20-án újabb kísérleteket tart 
a velencei tó fölött, a mely alkalommal a gépe
ket a víz tükrén a folyammérnökség benzinmo
toros csónakjával kisérik.

—  Falb próféciái. Egy berlini könyves
boltban most jelentek meg Falb jövendelései az 
idei nyárra. Falb szerint az idén julius első hete 
hideg és esős lesz, azután pedig igen száraz 
napok következnek. Juiius 9-ike harmadrendű 
kritikus nap. Julius 20—24-ike közt viharok vár
hatók, kevés esővel, s aztán megint szép idő 
lesz. Augusztusban általában derűs, meleg napok 
lesznek, a hónap elejét és végét kivéve. Augusz
tus 24-ike elsőrangú kritikus nap. Szeptemberben 
nagyon sok lesz az eső és a vihar, a hónap má
sodik és harmadik hetében folyton esni fog az 
eső, igy tehát szeptemberben már nem lesz kel
lemes a nyaralás.

—  Öngyilkos öreg .asszony. Özv. Balogh 
Jánosné sz. Vörösmarti Éva tegnap délelőtt ve- 
jének, Papp Gábor csizmadia-mesternek Széchenyi- 
utcai lakásán fölakasztotta magát Az ágy fölé 
egy létrát támasztott, azon lógott, mikor d. e. 
fél 10 óra tájban rányitották az ajtót. Azonnal 
levágták, de már halott volt. Simon alkapitánnyal 
dr. Árókai Antal kér. orvos jelent meg a hely
színén s konstatálták az öngyilkosságot. A 80 
éves asszonyt hosszas, sorvasztó tüdőbaja ker
gette az öngyilkosságba.

— JÓ tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkeres
kedéséből Budapesten a „Sétatéri" vagy a „Mar
gitszigeti" fümagkeveréket. — Ezeket már 29 éve 
szálitja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.

SZEBKESZTÖi ÜZENETEK.
K. F. Helyben. Nemcsak ön, mások is, illetékes helyen 

is észrevették, hogy a helybeli állami főrcáliskola ifjúsága 
ellenkezésbe jött az egyház törvényeivel, sz. Péter és Pál 
apostolok 'vigíliáját tűzve ki mulatsága napjának. Abban azon
ban nem értünk önnel egjet, hogy ez rosszakaratból történt. 
Mi inkább a szükséges körültekintés hiányának vagyunk haj
landók az esetet betudni. Most már, azt hisszük, nehéz volna 
a napot megváltoztatni. Majd a jövőben másként lesz.

Vidéki apa. A szent Imre konviktus, úgy halljuk, első 
évben, minden más októl eltekintve mór az intenzivebb ne
velés szempontjából is, csak húsz növendéket fog felvenni. 
A jelentkezések már ezideig is jórészt megtörténtek s a he
lyek nagy része már be is van töltve, jobbára első osztályú 
növendékekkel, kik a vidék legjobb családjainak sarjai. A 
névsorral egyelőre nem szolgálhatunk. Igaz ugyan, hogy a 
jelentkezés végső határideje augusztus 20-ika, de mi azt 
hisszük, hogy a létszám egy hét múlva, mikor a főgymna- 
sium első osztályába a beiratkozások megtörténtek, be lesz 
töltve. Első osztályú növendékek, épen ezen okból, később 
nem is fognak felvétetni. Azért a  magunk részéről ajánljuk 
a mielőbbi jelentkezést Tessék akár levélben, akár a beirat
kozás alkalmával, személyesen dr. Viszota Alajos püspöki 
szertartó, theologiai tanár úrhoz fordulni. A ház átalakítási 
munkálatai már megkezdődtek.

. Pályázat.
A zirci apátság kegyurasága alatt levő 

Előszállás pusztán egy nötanitó állásra pá
lyázat nyittatik. A nötanitó a hatosztályra 
tervezett osztatlan népiskola lánynöven
dékeit fogja tanítani, egyszersmind a női 
kézimunkára köteles oktatni.

A pályázók bélyegtelen folyamodvá
nyukat nagys- és főtiszt. Vajda Ödön zirci 
apát úrhoz címezve legkésőbb f. é- augusz
tus hó 1-ig a pkbániahivatalhoz (Előszállás. 
Fejérvárm.; terjeszszék be, mellékelvén 
keresztelő kivonatukat, eredeti vagy hite 
lesitett másolatu tanképesitő okiratukat, 
eddigi tanítói működésükről s erkölcsi vi
seletűkről tanúskodó bizonyítványukat.

Megjegyezzük, hogy a tannyelv magyar, 
s hogy a kinevezendő nötanitó esetleg 
özvegy édesanyját is magához fogadhatja.

Illeték : negyedévi részletekben elő- 
legesen fizetendő 728 kor. készpénz, ugy- 
szinte ötödéves korpótlék; továbbá az uj 
iskolaépületben két szobából, konyha- és 
éléskamra-, padlásból álló külöulakás, és 
keríterület, melyeknek értéke 120 kor. 
végül saját használatára 8 köbmt. tűzifa, 
52 kor. értékben.

Az állas f. é. szeptember hó 12-ikéig 
elfoglalandó.

Előszállás, 1903. jun. 22.
Mészáros Amsnd,

lelkész.
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^FRÖSCHLJÁNOS«
Első székesfejérvári cementáru-gyár és X 
■ —  beton-építkezési vállalata — — X 
Sz.-fejérvár,Zöldfa-u. 17. (Ácstelep.) 8

~  |
X Ajánlja saját készitményü színes J
X cementlapjaitésbeton-alagcsatomáit. X
X Templomok, konyhák, folyosók és 8  8 verandák padozatának mozaikkal, g 

: cementlapokkal és betonnal való búr- g 
kolását, fürdő-medencék, beton- g 
jászolok készítését és egyéb e szak- g 
mába vágó munkálatok kivitelét X
elvállalja. X

X2  Azonkívül raktárt tart jó minőségű jg
2  portland és román cementből, külön- «g
3  féle cserépzsindelyekből és mennye- jg
2  zet-nádfonatból. - -  jg
xxxxxxxxxxxxxxxxx
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